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احمد محمدتبریزی/ در سینمای ایران جای خالی 
کارگردانانی که بر ادبیات مسلط باشند، به وضوح 
احساس می شود. به همین دلیل سینمای اقتباسی 
در ایران بنیه قوی ای ندارد و در طول سال های 
متمادی ارتباط مستحکم میان ادبیات و سینما در 
ایران شکل نگرفته است. به خاطر همین ضعف و 
کمبود، هرگاه سینماگرِ عاشق و مسلط بر ادبیاتی 

در آسمان هنر سوسو زده، حسابی به چشم 
آمده است. کیومرث پوراحمد یکی از 

معدود فیلمسازانی بود که با علاقه اش به ادبیات، 
جای خالی سینمای اقتباسی را تا حدودی با آثارش پر 
کرد و پیوند خوبی میان آثار ادبی برقرار ساخت. شاید 
اگر پوراحمد به سراغ »قصه های مجید« هوشنگ 
مرادی کرمانی نمی رفت، کتابِ نویسنده کرمانی تا 
این اندازه میان مردم شناخته و محبوب نمی شد. به  
هرحال تلویزیون به نسبت کتاب در دسترس تر است 
و مخاطب بیشتری می تواند به تماشای اثر بنشیند. 
مرادی کرمانی تعریف می کند که »کارگردان های 
زیادی برای به تصویر کشیدن »قصه های مجید« 
سراغم آمدند، اما زمانی که پوراحمد و علاقه اش را به 
ساخت این داستان دیدم، تصمیم گرفتم کار را به او 
بسپارم.« پوراحمد عاشق ادبیات بود و به خوبی این 
قالب هنری را می شناخت. به خاطر همین تسلط و 
درک بود که به ظرافت و توانایی، می توانست از رمان 
و داستان، فیلم و سریال بسازد. یکی دیگر از فیلم های 
اقتباسی پوراحمد که کمتر از آن صحبت به میان 
می آید، »بی بی چلچله« است که در سال 1363 اکران 
شد. پوراحمد این فیلم را با اقتباس از رمان یکی از 
نویسندگان نه چندان مطرح برزیل ساخت و به خوبی 
توانست فضای رمان را ایرانیزه کند. بعدها در سال 
2012 و در خودِ کشور برزیل فیلمی سینمایی به نام 
»درخت زیبای من« از این کتاب ساخته شد و همین 
فاصله زمانی میان اثر پوراحمد تا فیلم برزیلی نشان از 
پیشرو بودن کارگردان ایرانی در شناخت آثار ادبی دارد.

بعدی  کارگردان »قصه های مجید« در دوران 
فیلمسازی اش نیز از کتاب و ادبیات دور نشد و 
»اتوبوس شب« را با اقتباس از داستان های »شهر 
جنگی«  حبیب احمدزاده ساخت. پوراحمد پس از 
خواندن کتاب به قدری شیفته اثر شد که درباره اش 
چنین گفت: »داستان نوجوانی که چهل اسیر را از 
آبادان به ماهشهر می برد، به قدری گیرا و جذاب 
بود که مرا به دنبال خود کشاند و گفت مرا بساز.« 
پوراحمد در فیلم های آخرش نیز از ادبیات فاصله 
نگرفت ولی دیگر آن صلابت و چابکی را نمی شد در 
آثارش حس کرد. او »تیغ و ترمه« را بر پایه کتاب 
»کی از این چرخ فلک پیاده می شوم« گلرنگ رنجبر 
ساخت که آن طور که باید و شاید اثری تماشایی از 
کار در نیامد. پوراحمد در اقتباس از کتاب ها، خلاقیت 
و نگاه خودش را وارد اثر می کرد و خیلی خوب بر 
جذابیت و عناصر دراماتیک اثر می افزود. ذوق و شوق 
کارگردان اصفهانی از خواندن »قصه های مجید« در 
حدی بود که هنگام نوشتن فیلمنامه از انجام این 
کار به وجد می آمد. پوراحمد در این باره گفته بود: 
»آن دوره ای که فیلمنامه های »قصه های مجید« را 
می نوشتم گاهی می شد شب، نصفه شب ذوق زده 
می شدم از چیزی که در قصه  بود و زنگ می زدم 
بهش و می گفتم این جوری کنیم، این تغییر را بدهیم، 
این کار را بکنیم و…و او همیشه با روی باز استقبال 
می کرد.« پوراحمد به درستی از ظرفیت های ادبیات 
در سینما استفاده کرد و جانِ تازه ای به سینمای 
اقتباسی ایران داد. فیلمساز فقید ایرانی درک و 
شناخت زیادی از ادبیات و سینما داشت و همین 
شناخت کمک زیادی به جذاب شدن فیلم هایش 
می کرد. پوراحمد با فیلم و سریال هایش کار خودش 
را در دنیای هنر ایران انجام داد و بخشی از خاطرات 
جمعی مردم را فیلم و سریال هایش رقم زد؛ خاطراتی 

که حالا شکلی نوستالژیک به خود گرفته اند.  
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»بنشی های اینیشرین« فیلمی درباره سکوت، دوستی و تنهایی

مک دونا سال 2022 فیلم »بنشی های اینیشرین« را بر 
اساس یکی از متن های خودش ساخت تا فیلمش 
یکی از بهترین  فیلم های سال و نامزدهای اسکار لقب 
بگیرد. داستان فیلم در روستایی در ایرلند و در سال 
1923 می گذرد؛ روستایی خلوت و دورافتاده با تعداد 
آدم هایی مشخص که همه یکدیگر را می شناسند. در 
میان آدم های روستایی، پیرمردی ویولن زن و متفکر 
تصمیم می گیرد دوستی اش را با مردی ساده دل به 

نام پاتریک به هم بزند.
تصمیم مرد سرآغاز تمام اتفاقات می شود. موضوع در 
ظاهر ساده به نظر می آید ولی در باطن شکلی پیچیده 
به خود می گیرد. مرد عاشق موسیقی و ویولن زن 
به نام »کولم« می خواهد باقی عمرش را در سکوت 
بگذراند و از یاوه گویی و بیهوده گویی پرهیز کند. مفید 
زندگی کردن، به دغدغه مهم کولم تبدیل شده و 
تصمیم گرفته است در روزهای باقی مانده عمرش 
نت های بیشتری برای موسیقی خلق کند و زندگی را در 
سکوت بهتر بفهمد، اما این خواسته ساده پیرمرد به 
این راحتی ها اتفاق نمی افتد چون پاتریک نمی خواهد 
به این دوستی پایان دهد. پاتریک پدر و مادرش را از 
دست داده است و با خواهرش زندگی می کند. تنهایی 
عذاب آور خواهر و برادر، مایه عذاب شان است. باز 
خواهر پناهی مثل کتاب و مطالعه دارد ولی پاتریک 
جز حرف زدن و صحبت هیچ پناه دیگری نمی شناسد.
پاتریک به دوستی با کولم نیاز دارد و همچنان 
خواهان حرف زدن با پیرمرد است. اصرارهای پاتریک 
وضعیت پیچیده ای را رقم می زند. کولم، پاتریک 
را تهدید می کند که در صورت آمدن پیش او و 
اصرار برای حرف زدن، انگشت های دستش را قطع 
می کند و به خانه پاتریک می فرستد. ابتدا پاتریک 
تهدید کولم را شوخی تصور می کند و آن را جدی 
نمی گیرد. وقتی پیرمرد می بیند پاتریک دست بردار 
نیست با بریدن یکی از انگشت هایش و فرستادنش 
به خانه پاتریک، به او می فهماند که 

موضوع تنهایی و خواسته اش برای 
سکوت چقدر جدی است. با این 
حال پاتریک همچنان متوجه موضوع 
نیست و به اصرارکردن هایش ادامه 
می دهد. پیرمرد که از کارها و 
پافشاری های پاتریک به ستوه 
آمده است، بار دیگر چهار انگشتش 
را قطع می کند تا دوست سابقش 
را متوجه اهمیت موضوع کند، اما 
کارهای پیرمرد نه تنها کارگر نمی افتد 
بلکه کینه عمیقی را در دل پاتریک 

می نشاند.
پاتریک تصمیم به آتش زدن خانه 
پیرمرد و سوزاندن او می گیرد. او این 
کار را انجام می دهد ولی از اینکه کولم 
در خانه حضور ندارد و نسوخته ناراحت 
است. حرف پاتریک نشان می دهد هر 
دو نفر در چرخه ای معیوب از خشونت 
افتاده اند و بدون اینکه دلیل مشخصی 
برایش پیدا کنند، می خواهند تیشه به 

ریشه همدیگر بزنند.
لوای داستان ساده  مک دونا در 
فیلمش، به اهمیت سکوت، دوستی 

و تنهایی اشاره می کند. او نشان می دهد تنهایی چه 
اثر مخربی بر روح و روان آدمی به جا می گذارد و هر 
کدام از آدم های روستا برای فرار از تنهایی شان، دست 
به چه کارهای حماقت باری می زنند. با مهاجرت خواهر 
پاتریک به شهر، الاغ او به تنها دوست و همدمش 
تبدیل می شود و مردن الاغ، تأثیر وحشتناکی بر روح 
و روان او می گذارد. تنهایی مفرط پاتریک، او را از مرد 
مؤدب و آرام ابتدای فیلم به آدمی بدذات تبدیل 
می کند. او برای اذیت و آزار کولم به دوستانش دروغ 
می گوید و برایشان توطئه می چیند و در نهایت تصمیم 

به کشتن و آتش زدن خانه و کاشانه اش می گیرد. 
تنهایی و بی همزبانی، از 
پاتریک آدم دیگری ساخته 
که حاضر به انجام کارهای 

وحشتناک زیادی است. همچنین سکوت به عنوان 
عنصری ارزشمند، از زندگی انسان ها رخت بربسته و 
آدم ها برای رسیدن به آن چه تقلایی می کنند. پیرمرد 
خسته از زندگی بیهوده اش، حالا می خواهد غرق در 
سکوت زندگی را بهتر بفهمد، ولی رسیدن به همین 

خواسته کوچک به راحتی برایش محقق نمی شود.
مک دونا که در فیلم های قبلی اش مثل »سه بیلبورد 
خارج از ابینگ، میزوری« و »در بروژ« قدرت و توان 
کارگردانی اش را نشان داده، در »بنشی های اینیشرین« 
چندین گام فراتر رفته و با گرفتن قاب هایی زیبا از 
طبیعت ایرلند بر جذابیت بصری فیلمش افزوده 
است. »بنشی های اینیشرین« یکی از فیلم های 
درخشان سال 2022 است که جادوی سینما را 
پیش روی مخاطبش می گذارد؛ جادویی که با هنر و 
خلاقیت مک دونا به وجود آمد و از آن فیلمی جذاب 
ساخت. این فیلم نیز همچون فیلم های دیگر این 
کارگردان در آینده جزو فیلم های ماندگار تاریخ 

سینما خواهد شد.

این کار فیلمسازان بزرگ است که از موضوعات ساده و پیش پا افتاده فیلم های تماشایی و درخشان می سازند. 
بسیاری از سوژه ها در ذهن عموم مردم، سوژه هایی معمولی و غیرجذاب هستند و خیلی به درد کار کردن در سینما 
نمی خورند، اما خلاقیت و نبوغ نویسندگان و کارگردانان همین سوژه های معمولی را دراماتیک می کند. مارتین 
مک دونا برای مخاطبان ایرانی نام غریبی نیست. نمایشنامه های او تا همین چند سال پیش در سالن های نمایش 
روی صحنه می رفت و مورد استقبال علاقه مندان نیز قرار می گرفت. »ستوان آینیشمور« و »مرد بالشی« نمونه هایی از 
نمایشنامه های مک دونا است که در ایران توسط کارگردانان مطرح تئاتر کشور روی صحنه رفته  است.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار


